Ciéncia_lscte

I SC b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2026-02-06 06:46] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

Teresa Rodeia

Professora Auxiliar
Departamento de Arquitectura e Urbanismo (ISTA)

Investigadora Integrada

DINAMIA'CET-Iscte - Centro de Estudos sobre a Mudanca Socioeconémica e o Territério
(ECSH)

[Cidades e Territorios]

E-mail Teresa.Rodeia@iscte-iul.pt
Gabinete D0.04
Cacifo 98

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord
2025/2026 2° Desenho I Sim
2025/2026 2° Comunicagao Visual | sim
2025/2026 1° Desenho | Sim
2025/2026 1° Desenho Il Sim
2025/2026 1° Comunicacdo Visual Il Sim
2024/2025 2° Sim

Desenho Il


mailto:Teresa.Rodeia@iscte-iul.pt

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

202472025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

202172022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2019/2020

2019/2020

2019/2020

2019/2020

20

10

10

10

’IO

20

20

’]0

20

20

10

10

20

20

’IO

10

20

’IO

’IO

20

20

20

’]0

Comunicagao Visual |

Desenho |

Desenho Il

Comunicacdo Visual Il

Projecto Final de Arquitectura

Desenho Il

Comunicacao Visual |

Desenho |

Desenho Il

Comunicagao Visual Il

Desenho Il

Comunicagao Visual |

Desenho |

Desenho Il

Desenho Il

Comunicacdo Visual |

Desenho |

Desenho Il

Desenho Il

Desenho |

Desenho Il

Desenho Il

Desenho, Composi¢do e Produgao

Gréfica

Projecto Final de Arquitectura

Desenho |

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim



2019/2020 1° Desenho Il Sim
2019/2020 1* Projecto Final de Arquitectura Al
2018/2019 2° Desenho I Sim
2018/2019 2° Desenho, Composi¢do e Produgao sim
Grafica
2018/2019 1° Desenho | Né&o
2018/2019 1° Desenho Il Sim
2017/2018 2° Desenho I Né&o
2017/2018 1° Desenho | Né&o

¢ Projetos Finais de Mestrado

- Em curso
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicao
1 Susana Rodrigues de Uma Biblioteca - Em curso Iscte
Amorim
2 Jude Al Shelli Luz, espaco e gatrimc’mio: - Em curso Iscte
Projetar uma biblioteca
moderna no coragao da
tradicdo
- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicao Ano de
Conclusao
1 Rafael Alexandre dos A arquitetura para além da Portugués Iscte 2025
Santos Barreira Bele: A propésito de uma
iblioteca.Onde o lugar
comp®e o Ritmo
2 Diogo dos Santos A Arquitetura para além da Portugués Iscte 2025
Soares pele: Fase Bruta
3 Diogo Sérgio Abreu Projeto de uma Biblioteca: Portugués Iscte 2025
Oliveira Abracar o declive
4 Beatriz Oliveira Manso  Biblioteca em Cena: onde o Portugués Iscte 2025
conhecimento é palco e cada
leitor é ator
5 Rebeca Barradas As Camadas do Desenho Portugués Iscte 2025
Nunes
6 Patricia de Melo Caminho entre cotas Portugués Iscte 2025
Verissimo



7 Vera Filipa Lourencgo
Delgado dos Reis
Morais

8 Carolina Rita da Silva

Morganheira

9 Maria Miguel Abreu
Matos Silva Santos

10 Catarina Lourenco
Costa

11 Catarina Filipe Reis

12 Rafael Faria Pereira

13 Rita Ferreira Cruz

14 Mariana Andrade
Sousa

15 Miguel Cardoso
Coelho Costa Café

16 Daniela Correia
Mangas

17 Luis Miguel Duarte
dos Reis Conde
Rodrigues

18 Inés Tavares Manso
Dias

19 Henrique Soares
Coelho

20 Daniel de Carvalho
Martins

21 Manuel Diogo Alves
Tavares

22 Carlos Manuel

Ferreira Vieira

Publicacoes

¢ Revistas Cientificas
- Artigo em revista cientifica

1 Plano, 2 pontos, 3 volumes

A Arquitetura para além da
pele: Entre Caminhos -
Biblioteca Ana Maria
Magalhdes e Isabel Alcada

Patamares de Leitura.

Tracar o Ponto

O projeto como uma unica
peca e uma peca Unica

Entre o ponto e a linha

A Arquitetura para além da
pele: Niveis em Dialogo

A Arquitetura para além da
pele: O corpo que pousa

A arquitetura para além da
pele: A laje e o terreno

A duragao da fungao.

Um Nucleo como Espaco de
Encontro e Trabalho.

A Pratica da Investigacao
aplicada ao Projecto.

Malha urbana e o Quarteirao.

Contributos para uma nova
Alcantara.

Residéncias Estudantis de
Aveiro de Adalberto Dias

A Poética da Constru¢do em
Mies van der Rohe

Network Journal . 24 (3), 603-620

Design, Arts, Culture. 2, 10-20

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2019

Rodeia, T. B. & Duarte, J. (2022). The modulor in Manuel Tainha's Oliveira do Hospital Pousada. Nexus

Duarte, J. & Rodeia, T. B. (2021). Towards a discussion of the generative condition of the architectural model.


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-modulor-in-manuel-tainhas-oliveira-do-hospital-pousada/87168
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-modulor-in-manuel-tainhas-oliveira-do-hospital-pousada/87168
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/towards-a-discussion-of-the-generative-condition-of-the-architectural-model/87173
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/towards-a-discussion-of-the-generative-condition-of-the-architectural-model/87173

Rodeia, Teresa Belo (2019). Thinking as Drawing - Reflections on a Drawing that No Longer Exists. ATHENS
JOURNAL OF ARCHITECTURE. 5 (4), 367-390

Rodeia, Teresa Belo (2013). Sobre o ensino do desenho, para aprender a pensar arquitectura. Joelho: Revista
de Cultura Arquitecténica . 4, 143-145

e Livros e Capitulos de Livros
- Autor de livro

Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (2004). Mapa de Arquitectura de Leiria. Lisboa. Argumentum.

- Editor de livro

Gongalves, G., Rodeia, Teresa Belo & Gomes, L. (2021). Bau de Arquitectura e Urbanismo do ISCTE-IUL
2018/]2019. Lisboa. ISCTE.

Gongalves, G., Sampaio, M., Rodeia, Teresa Belo & Gomes, L. (2019). Bau de Arquitectura e Urbanismo do
ISCTE-IUL 2017/|2018 . --. Gongalves, G. and Sampaio, M. and Rodeia, T. and Gomes, L. (Ed.).

- Capitulo de livro

Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (2021). Edificio Ferreira Borges. In Cadernos Técnicos da Santa Casa da
Misericordia de Lisboa, Patriménio e Reabilitacdo, Volume IX - DEZ. 2021. (pp. 70-73). Maia: Santa Casa da
Misericérdia de Lisboa.

2 Rodeia, Teresa Belo & Duarte, J. (2021). The Singular Application of the Modulor to the Oliveira do Hospital
Pousada. In Williams, Kim and Leopold, Cornelie (Ed.), Nexus 20/21: Architecture and Mathematics
Conference Book. (pp. 213-218). Turim: Kim Williams Books.

3

Rodeia, Teresa Belo & Duarte, J. (2020). A revisdo do moderno e a revisitacdo do vernaculo: uma leitura sobre
as geometrias da pousada de Oliveira do Hospital, de Manuel Tainha. In Veiga, Maria de Fatima Silva Freire
and Elsa Inés Silva do Rosario Negas and Seco, Rui (Ed.), As Formulas na Matematica: Actas do IV Seminario
Internacional de Arquitectura e Matematica. (pp. 87-110). Lisboa: Universidade Lusiada de Lisboa.

¢ Outras Publicacdes
- Entrada/Posfacio/Prefacio

Gomes, L. & Rodeia, Teresa Belo (2020). Nota de Abertura. Saber de Fazer. 05-05

- Outras publicag¢des

Rodeia, Teresa Belo, Duarte, J. & Alves, Rui Reis (2011). Maqueta do Erario Régio. Manutenc¢do de obra
artistica.

- Tese de Doutoramento

Rodeia, Teresa Belo (2017). O desenho como invencdo do real. A pousada de Oliveira do Hospital: o processo


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/thinking-as-drawing--reflections-on-a-drawing-that-no-longer-exists/87165
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/thinking-as-drawing--reflections-on-a-drawing-that-no-longer-exists/87165
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/sobre-o-ensino-do-desenho-para-aprender-a-pensar-arquitectura/87172
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/sobre-o-ensino-do-desenho-para-aprender-a-pensar-arquitectura/87172
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mapa-de-arquitectura-de-leiria/87167
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/--bau-de-arquitectura-e-urbanismo-do-iscte-iul-20182019/87166
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/--bau-de-arquitectura-e-urbanismo-do-iscte-iul-20182019/87166
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/--bau-de-arquitectura-e-urbanismo-do-iscte-iul-20172018-/89669
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/--bau-de-arquitectura-e-urbanismo-do-iscte-iul-20172018-/89669
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/edificio-ferreira-borges/87965
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/edificio-ferreira-borges/87965
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/edificio-ferreira-borges/87965
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-singular-application-of-the-modulor-to-the-oliveira-do-hospital-pousada/87162
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-singular-application-of-the-modulor-to-the-oliveira-do-hospital-pousada/87162
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-singular-application-of-the-modulor-to-the-oliveira-do-hospital-pousada/87162
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-revisao-do-moderno-e-a-revisitacao-do-vernaculo-uma-leitura-sobre-as-geometrias-da-pousada-de/87170
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-revisao-do-moderno-e-a-revisitacao-do-vernaculo-uma-leitura-sobre-as-geometrias-da-pousada-de/87170
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-revisao-do-moderno-e-a-revisitacao-do-vernaculo-uma-leitura-sobre-as-geometrias-da-pousada-de/87170
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-revisao-do-moderno-e-a-revisitacao-do-vernaculo-uma-leitura-sobre-as-geometrias-da-pousada-de/87170
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/nota-de-abertura/79478
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/maqueta-do-erario-regio/87171
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/maqueta-do-erario-regio/87171
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/o-desenho-como-invencao-do-real-a-pousada-de-oliveira-do-hospital-o-processo-projectual-em-manuel/87169

projectual em Manuel Tainha.

- Relatério

Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (1993). A arquitectura e os processos construtivos entre o séc. XVl e
meados do séc. XVIIl, em Lisboa e Vale do Tejo.

¢ Conferéncias/Workshops e Comunicacoes
- Comunicac¢ao em evento cientifico

Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (2023). Desenho e arquitetura. Ciclo de Conferéncias - Ser Arquiteto
(ISMAT - Instituto Superior Manuel Teixeira Gomes).

2 Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (2023). O desenho na arquitetura. Aula Aberta (UBI - Universidade da
Beira Interior).

3 Rodeia, Teresa Belo (2023). O desenho como invencdo do real. MULTIPLIER EVENTS do projeto Erasmus+
Climate Change, Cities, Communities and Equity in Health (ISCTE-IUL).

4 Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (2022). Edificio Ferreira Borges - Cantina Social, Academia de Atividades
e Residéncias Assistidas. Cadernos Técnicos da Santa Casa da Misericordia de Lisboa, Patrimoénio e
Reabilitagdo.

> Rodeia, Teresa Belo & Duarte, J. (2021). The Singular Application of the Modulor to the Oliveira do Hospital
Pousada. The 13th international, interdisciplinary conference “Nexus 20/21: Relationships Between
Architecture and Mathematics.

6 Rodeia, Teresa Belo & Duarte, J. (2019). A revisdo do Moderno e a revisitacdo do vernaculo: uma leitura das
geometrias da pousada de Oliveira do Hospital, de Manuel Tainha. 4.° Seminario Internacional de
Arquitectura e Matematica: as formulas na Arquitectura.

U Rodeia, Teresa Belo (2018). Thinking as drawing reflections on a drawing that no longer exists. 8TH Annual
International Conference on Architecture.

8 Rodeia, Teresa Belo (2012). Sobre o ensino do desenho, para aprender a pensar arquitectura. Coléquio
Internacional sobre o ensino de arquitectura Ensinar pelo Projecto.

9

Rodeia, Teresa Belo & Duarte, J. (2011). Da diferenga, na representagdo. Arquitectura da Diferenca - 2.°
Semindrio Internacional de Arquitectura na Universidade Lusiada de Lisboa.

Cargos de Gestdo Académica

Coordenador do 3° Ano (2025 - 2026)
Unidade/Area: [9257] Arquitectura

Coordenador (2025 -2027)
Unidade/Area: Comissao Cientifica e Pedagbgica

Coordenador (2022 - 2025)
Unidade/Area: Comissao Cientifica e Pedagogica


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/o-desenho-como-invencao-do-real-a-pousada-de-oliveira-do-hospital-o-processo-projectual-em-manuel/87169
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-arquitectura-e-os-processos-construtivos-entre-o-sec-xvi-e-meados-do-sec-xviii-em-lisboa-e-vale/87163
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-arquitectura-e-os-processos-construtivos-entre-o-sec-xvi-e-meados-do-sec-xviii-em-lisboa-e-vale/87163
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/desenho-e-arquitetura/102481
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/desenho-e-arquitetura/102481
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/o-desenho-na-arquitetura/102478
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/o-desenho-na-arquitetura/102478
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/o-desenho-como-invencao-do-real/102480
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/o-desenho-como-invencao-do-real/102480
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/edificio-ferreira-borges---cantina-social-academia-de-atividades-e-residencias-assistidas/93680
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/edificio-ferreira-borges---cantina-social-academia-de-atividades-e-residencias-assistidas/93680
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/edificio-ferreira-borges---cantina-social-academia-de-atividades-e-residencias-assistidas/93680
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-singular-application-of-the-modulor-to-the-oliveira-do-hospital-pousada/87176
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-singular-application-of-the-modulor-to-the-oliveira-do-hospital-pousada/87176
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-singular-application-of-the-modulor-to-the-oliveira-do-hospital-pousada/87176
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-revisao-do-moderno-e-a-revisitacao-do-vernaculo-uma-leitura-das-geometrias-da-pousada-de-oliveira/87189
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-revisao-do-moderno-e-a-revisitacao-do-vernaculo-uma-leitura-das-geometrias-da-pousada-de-oliveira/87189
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-revisao-do-moderno-e-a-revisitacao-do-vernaculo-uma-leitura-das-geometrias-da-pousada-de-oliveira/87189
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/thinking-as-drawing--reflections-on-a-drawing-that-no-longer-exists/87190
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/thinking-as-drawing--reflections-on-a-drawing-that-no-longer-exists/87190
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/sobre-o-ensino-do-desenho-para-aprender-a-pensar-arquitectura/87193
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/sobre-o-ensino-do-desenho-para-aprender-a-pensar-arquitectura/87193
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/da-diferenca-na-representacao/87192
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/da-diferenca-na-representacao/87192

Coordenador do 2° Ano (2020 - 2021)
Unidade/Area: [9257] Arquitectura

Prémio Korrodi de Arquitectura, IV Bienal (reabilitacdo): Men¢do Honrosa (2010)

Prémio Municipal de Arquitectura e Urbanismo do Municipio de Loulé (obra nova): 1° prémio (2009)

Prémio Korrodi de Arquitectura, Il Bienal (reabilitacdo): 1° Prémio (2008)

Associacdes Profissionais

Ordem dos Arquitectos Portugueses (Desde 1988)

Organizacao/Coordenacao de Eventos

Tipo de Titulo do Evento Entidade Ano
Organizacao/Coordenacao Organizadora

Membro de comissao cientifica V Seminario Internacional PROXIMIDADES Academia de Escolas 2023
de evento cientifico DISTANTES de Arquitetura e

Urbanismo de
Lingua Portuguesa -

AEAULP
Coordenacdo geral de evento Saber de Fazer: exposi¢do dos trabalhos NAU - MIA - ISTA - 2020
nao cientifico académicos da area Cientifica de ISCTE

Arquitectura 2018-2019

Actividades de Difusao

Tipo de Actividade Titulo do Evento Descricdo da Actividade Ano
Comunicagao/Conferéncia Cadernos Técnicos da Santa Casa da Apresentacdo oral de 2022
em encontro publico de Misericérdia de Lisboa, Patriménio e trabalho "Edificio Ferreira

difusdo para a sociedade Reabilitagao Borges - Cantina Social,

Academia de Atividades e
Residéncias Assistidas"



