

Aviso: [2026-02-06 06:46] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Teresa Rodeia

Professora Auxiliar

Departamento de Arquitectura e Urbanismo (ISTA)

Investigadora Integrada

DINÂMIA'CET-Iscte - Centro de Estudos sobre a Mudança Socioeconómica e o Território

(ECSH)

[Cidades e Territórios]

Contactos

E-mail	Teresa.Rodeia@iscte-iul.pt
Gabinete	D0.04
Cacifo	98

Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Desenho II		Sim
2025/2026	2º	Comunicação Visual I		Sim
2025/2026	1º	Desenho I		Sim
2025/2026	1º	Desenho III		Sim
2025/2026	1º	Comunicação Visual II		Sim
2024/2025	2º	Desenho II		Sim

2024/2025	2º	Comunicação Visual I	Sim
2024/2025	1º	Desenho I	Sim
2024/2025	1º	Desenho III	Sim
2024/2025	1º	Comunicação Visual II	Sim
2024/2025	1º	Projecto Final de Arquitectura	Não
2023/2024	2º	Desenho II	Sim
2023/2024	2º	Comunicação Visual I	Sim
2023/2024	1º	Desenho I	Sim
2023/2024	1º	Desenho III	Sim
2023/2024	1º	Comunicação Visual II	Sim
2022/2023	2º	Desenho II	Sim
2022/2023	2º	Comunicação Visual I	Sim
2022/2023	1º	Desenho I	Não
2022/2023	1º	Desenho III	Sim
2021/2022	2º	Desenho II	Sim
2021/2022	2º	Comunicação Visual I	Sim
2021/2022	1º	Desenho I	Não
2021/2022	1º	Desenho III	Sim
2020/2021	2º	Desenho II	Sim
2020/2021	1º	Desenho I	Não
2020/2021	1º	Desenho III	Sim
2019/2020	2º	Desenho II	Sim
2019/2020	2º	Desenho, Composição e Produção Gráfica	Sim
2019/2020	2º	Projecto Final de Arquitectura	Não
2019/2020	1º	Desenho I	Sim

2019/2020	1º	Desenho III		Sim
2019/2020	1º	Projecto Final de Arquitectura		Não
2018/2019	2º	Desenho II		Sim
2018/2019	2º	Desenho, Composição e Produção Gráfica		Sim
2018/2019	1º	Desenho I		Não
2018/2019	1º	Desenho III		Sim
2017/2018	2º	Desenho II		Não
2017/2018	1º	Desenho I		Não

Orientações

• Projetos Finais de Mestrado

- Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição
1	Susana Rodrigues de Amorim	Uma Biblioteca	--	Em curso	Iscte
2	Jude Al Shelli	Luz, espaço e património: Projetar uma biblioteca moderna no coração da tradição	--	Em curso	Iscte

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Rafael Alexandre dos Santos Barreira	A arquitetura para além da pele: A propósito de uma biblioteca. Onde o lugar compõe o Ritmo	Português	Iscte	2025
2	Diogo dos Santos Soares	A Arquitetura para além da pele: Fase Bruta	Português	Iscte	2025
3	Diogo Sérgio Abreu Oliveira	Projeto de uma Biblioteca: Abraçar o declive	Português	Iscte	2025
4	Beatriz Oliveira Manso	Biblioteca em Cena: onde o conhecimento é palco e cada leitor é ator	Português	Iscte	2025
5	Rebeca Barradas Nunes	As Camadas do Desenho	Português	Iscte	2025
6	Patrícia de Melo Veríssimo	Caminho entre cotas	Português	Iscte	2025

7	Vera Filipa Lourenço Delgado dos Reis Moraes	1 Plano, 2 pontos, 3 volumes	Português	Iscte	2025
8	Carolina Rita da Silva Morganheira	A Arquitetura para além da pele: Entre Caminhos - Biblioteca Ana Maria Magalhães e Isabel Alçada	Português	Iscte	2025
9	Maria Miguel Abreu Matos Silva Santos	Patamares de Leitura.	Português	Iscte	2025
10	Catarina Lourenço Costa	Traçar o Ponto	Português	Iscte	2025
11	Catarina Filipe Reis	O projeto como uma única peça é uma peça única	Português	Iscte	2025
12	Rafael Faria Pereira	Entre o ponto e a linha	Português	Iscte	2025
13	Rita Ferreira Cruz	A Arquitetura para além da pele: Níveis em Diálogo	Português	Iscte	2025
14	Mariana Andrade Sousa	A Arquitetura para além da pele: O corpo que pousa	Português	Iscte	2025
15	Miguel Cardoso Coelho Costa Café	A arquitetura para além da pele: A laje e o terreno	Português	Iscte	2025
16	Daniela Correia Mangas	A duração da função.	Português	Iscte	2020
17	Luís Miguel Duarte dos Reis Conde Rodrigues	Um Núcleo como Espaço de Encontro e Trabalho.	Português	Iscte	2020
18	Inês Tavares Manso Dias	A Prática da Investigação aplicada ao Projecto.	Português	Iscte	2020
19	Henrique Soares Coelho	Malha urbana e o Quarteirão.	Português	Iscte	2020
20	Daniel de Carvalho Martins	Contributos para uma nova Alcântara.	Português	Iscte	2020
21	Manuel Diogo Alves Tavares	Residências Estudantis de Aveiro de Adalberto Dias	Português	Iscte	2020
22	Carlos Manuel Ferreira Vieira	A Poética da Construção em Mies van der Rohe	Português	Iscte	2019

Publicações

• Revistas Científicas

- Artigo em revista científica

1	Rodeia, T. B. & Duarte, J. (2022). The modulor in Manuel Tainha's Oliveira do Hospital Pousada. <i>Nexus Network Journal</i> . 24 (3), 603-620
2	Duarte, J. & Rodeia, T. B. (2021). Towards a discussion of the generative condition of the architectural model. <i>Design, Arts, Culture</i> . 2, 10-20

3	Rodeia, Teresa Belo (2019). Thinking as Drawing – Reflections on a Drawing that No Longer Exists. ATHENS JOURNAL OF ARCHITECTURE. 5 (4), 367-390
4	Rodeia, Teresa Belo (2013). Sobre o ensino do desenho, para aprender a pensar arquitectura. Joelho: Revista de Cultura Arquitectónica . 4, 143-145

• Livros e Capítulos de Livros

- Autor de livro

1	Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (2004). Mapa de Arquitectura de Leiria. Lisboa. Argumentum.
---	---

- Editor de livro

1	Gonçalves, G., Rodeia, Teresa Belo & Gomes, L. (2021). Baú de Arquitectura e Urbanismo do ISCTE-IUL 2018/ 2019. Lisboa. ISCTE.
2	Gonçalves, G., Sampaio, M., Rodeia, Teresa Belo & Gomes, L. (2019). Baú de Arquitectura e Urbanismo do ISCTE-IUL 2017/ 2018 . --. Gonçalves, G. and Sampaio, M. and Rodeia, T. and Gomes, L. (Ed.).

- Capítulo de livro

1	Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (2021). Edifício Ferreira Borges. In Cadernos Técnicos da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, Património e Reabilitação, Volume IX - DEZ. 2021. (pp. 70-73). Maia: Santa Casa da Misericórdia de Lisboa.
2	Rodeia, Teresa Belo & Duarte, J. (2021). The Singular Application of the Modulor to the Oliveira do Hospital Pousada. In Williams, Kim and Leopold, Cornelie (Ed.), Nexus 20/21: Architecture and Mathematics Conference Book. (pp. 213-218). Turim: Kim Williams Books.
3	Rodeia, Teresa Belo & Duarte, J. (2020). A revisão do moderno e a revisitação do vernáculo: uma leitura sobre as geometrias da pousada de Oliveira do Hospital, de Manuel Tainha. In Veiga, Maria de Fátima Silva Freire and Elsa Inês Silva do Rosário Negas and Seco, Rui (Ed.), As Formulas na Matemática: Actas do IV Seminário Internacional de Arquitectura e Matemática. (pp. 87-110). Lisboa: Universidade Lusíada de Lisboa.

• Outras Publicações

- Entrada/Posfácio/Prefácio

1	Gomes, L. & Rodeia, Teresa Belo (2020). Nota de Abertura. Saber de Fazer. 05-05
---	---

- Outras publicações

1	Rodeia, Teresa Belo, Duarte, J. & Alves, Rui Reis (2011). Maqueta do Erário Régio. Manutenção de obra artística.
---	--

- Tese de Doutoramento

1	Rodeia, Teresa Belo (2017). O desenho como invenção do real. A pousada de Oliveira do Hospital: o processo
---	--

projectual em Manuel Tainha.

- Relatório

1	Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (1993). A arquitectura e os processos construtivos entre o séc. XVI e meados do séc. XVIII, em Lisboa e Vale do Tejo.
---	---

• Conferências/Workshops e Comunicações

- Comunicação em evento científico

1	Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (2023). Desenho e arquitetura. Ciclo de Conferências - Ser Arquiteto (ISMAT - Instituto Superior Manuel Teixeira Gomes).
2	Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (2023). O desenho na arquitetura. Aula Aberta (UBI - Universidade da Beira Interior).
3	Rodeia, Teresa Belo (2023). O desenho como invenção do real. MULTIPLIER EVENTS do projeto Erasmus+ Climate Change, Cities, Communities and Equity in Health (ISCTE-IUL).
4	Rodeia, Teresa Belo & Alves, Rui Reis (2022). Edifício Ferreira Borges - Cantina Social, Academia de Atividades e Residências Assistidas. Cadernos Técnicos da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, Património e Reabilitação.
5	Rodeia, Teresa Belo & Duarte, J. (2021). The Singular Application of the Modulor to the Oliveira do Hospital Pousada. The 13th international, interdisciplinary conference "Nexus 20/21: Relationships Between Architecture and Mathematics.
6	Rodeia, Teresa Belo & Duarte, J. (2019). A revisão do Moderno e a revisitação do vernáculo: uma leitura das geometrias da pousada de Oliveira do Hospital, de Manuel Tainha. 4.º Seminário Internacional de Arquitectura e Matemática: as fórmulas na Arquitectura.
7	Rodeia, Teresa Belo (2018). Thinking as drawing reflections on a drawing that no longer exists. 8TH Annual International Conference on Architecture.
8	Rodeia, Teresa Belo (2012). Sobre o ensino do desenho, para aprender a pensar arquitectura. Colóquio Internacional sobre o ensino de arquitectura Ensinar pelo Projecto.
9	Rodeia, Teresa Belo & Duarte, J. (2011). Da diferença, na representação. Arquitectura da Diferença - 2.º Seminário Internacional de Arquitectura na Universidade Lusíada de Lisboa.

Cargos de Gestão Académica

Coordenador do 3º Ano (2025 - 2026)
Unidade/Área: [9257] Arquitectura

Coordenador (2025 - 2027)
Unidade/Área: Comissão Científica e Pedagógica

Coordenador (2022 - 2025)
Unidade/Área: Comissão Científica e Pedagógica

Prémios

Prémio Korrodi de Arquitectura, IV Bienal (reabilitação): Menção Honrosa (2010)

Prémio Municipal de Arquitectura e Urbanismo do Município de Loulé (obra nova): 1º prémio (2009)

Prémio Korrodi de Arquitectura, III Bienal (reabilitação): 1º Prémio (2008)

Associações Profissionais

Ordem dos Arquitectos Portugueses (Desde 1988)

Organização/Coordenação de Eventos

Tipo de Organização/Coordenação	Título do Evento	Entidade Organizadora	Ano
Membro de comissão científica de evento científico	V Seminário Internacional PROXIMIDADES DISTANTES	Academia de Escolas de Arquitetura e Urbanismo de Língua Portuguesa - AEALP	2023
Coordenação geral de evento não científico	Saber de Fazer: exposição dos trabalhos académicos da área Científica de Arquitectura 2018-2019	NAU - MIA - ISTA - ISCTE	2020

Actividades de Difusão

Tipo de Actividade	Título do Evento	Descrição da Actividade	Ano
Comunicação/Conferência em encontro público de difusão para a sociedade	Cadernos Técnicos da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, Património e Reabilitação	Apresentação oral de trabalho "Edifício Ferreira Borges - Cantina Social, Academia de Atividades e Residências Assistidas"	2022